

भारत सरकार  
विदेश मंत्रालय  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या -1154  
दिनांक 06.02.2026 को उत्तर दिए जाने के लिए

**संयुक्त राज्य अमेरिका के राष्ट्रपति को निमंत्रण**

1154. श्री तमिलसेल्वन थंगा:

क्या **विदेश मंत्री** यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या संयुक्त राज्य अमेरिका के राष्ट्रपति द्वारा हाल ही में जारी प्रेस विज्ञप्ति में दिए गए वक्तव्य के अनुसार भारत के प्रधानमंत्री ने उन्हें भारत आने का निमंत्रण दिया है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इसके क्या कारण हैं;
- (ग) क्या संयुक्त राज्य अमेरिका के राष्ट्रपति की ओर से निमंत्रण पर कोई प्रतिक्रिया प्राप्त हुई है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

**उत्तर**  
**विदेश राज्य मंत्री**  
**(श्री कीर्तवर्धन सिंह)**

(क से घ) प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने फरवरी 2025 में संयुक्त राज्य अमेरिका की अपनी यात्रा के दौरान, राष्ट्रपति डोनाल्ड जे. ट्रम्प को भारत की यात्रा का निमंत्रण दिया।

\*\*\*\*\*